про_23_11б
Министерство здравоохранения Астраханской области

Государственное бюдясетное учреждение здравоохранения
Астраханской области

<<областная клиническая психиатрическая больница>>

прикАз лъ 11б

01,.03.2023 г.

<(Об утверждении

г. Астрахань

Порядка диспансерного наблюдения за лицом,
страдающим хроническим И затяжным психическим расстройством с
тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными
проявлениями в ГБУЗ АО (ОКПБ>.

в целях далънейшего совершенствования правового обеспечения лечебно-
диагностического процесса в ГБУЗ АО (ОКПБ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие в гБуЗ АО коКПБ> с 01.03.2023 года
порядок диспансерного наблюдения за лицом, страдающим хроническим и
затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими или часто

2. Заместителю главного врача по лечебной работе Е.в. мурдтовоЙ,
заместителю главного врача по клинико-экспертной работе с.ю. толокиной,

обостряющимися болезненными проявлениями в ГБУЗ Ао (окПБ).

2.2. обеспечить нЕtпичие утвержденного Порядка
заявпений в структурных подразделениях вверенных им

заместителю главного врача по судебно-экспертной работе м.в.
СЕРОШТАНОВУ, нач€Lльнику ЩПО Н.Н. СОКОЛОВОЙ:
2.1. ознакомить заинтересованных сотрудников учреждения с
утвержденным Порядком

2.3. обеспечить выполнение требований утвержденного Порядка и применение
утвержденных форм Заявлений сотрудниками учреждения.
3. Начальнику организационно-методического отдела Е.э. тоЧиноЙ разместить
утвержденный Порядок диспансерного наблюдения за лицом, страдающим
хроническим и затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими или
часто обостряющимися болезненными проявлениями в ГБУЗ до (окПБ> на
официальном оайте учреждения.

и утвержденных форм
отделов.

4. Заведующей канцелярией Н.В. ИВАНОВОЙ довести приказ до сведения всех
заинтерOсованных лиц.

5. Контроль исполнения приказа оставJIяю за собой.

Главный врач В.С. Тарханов

С прuказом М 116 оm

ýýil!жЖ
fl**ý_*""Ц

ýýi Ё
"вiъ\ 1

%?'*._11ф

стойкими или часто обостряющимися
болезненными проявлениями

в ГБУЗ Ао (окПБ)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок диспансерного наблюдения за лицом, страдающим
хроническим и затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими или
часто обостряющимися болезненными проявлениями в гБуЗ до (окПБ)
(далее - Порядок) разработан в соответствии сr.27 Федералъного закона Nь 3185_1
от 2.07.1992 г. <О психиатрической
ок€вании>), прик€ва Минздрава
"об утверждении Порядка диспансерного наблюдения за лицом, страдающим
хроническим и затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими или
часто обостряющимися болезненными проявлениями''.

порядок устанавливает правила организации диспансерного
лицом, страдающим хроническим и затяжным психическим

расстройством с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными
проявлениями в ГБУЗ АО <<областная кпиническая психиатрическая больница>>
(да-гrее - в ГБУЗ АО (ОКПБ)).

2. Правила организации диспансерного наблюдеция за лицом, страдающим
хроцическим и затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими

или часто обостряющимися болезненными проявлениями
в ГБУЗ Ао (окПБ>>

2.1. .щиспансерное наблюдение проводится в амбулаторных условиях, в том числе на
ДОIчry.

2.2. Щиспансерное наблюдение может устанавпиваться независимо от согласия лица
или его законного представителя.
2.3. Решение вопроса о необходимости установления диспансерного наблюден ия и о
его прекращении принимается комиссией врачей-психиатров, н€}значенной главным
врачоМ гБуЗ Ао (окПБ)), илИ комиссией врачей-психиатров, н€вначенной органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере здравоохранения.

Министерство здравоохранения
Астраханской области

Государственное бюдrкетное учреждение
здравоохранения Астраханской области

<<Областная клиническая психиатрическая
больница>

(ГБУЗ АО (ОКПБ))

порядок
диспансерного наблюдения за лицом,
страдающим хроническим и затяжным

психическим расстройством с тяжелыми

про_23-001

УТВЕРЖДЕН
вного врача

кпБ>
.2023

помощи и гарантиях прав граждан при ее
России от 30.06.2022 N 453н

1.2. Настоящий
наблюдения за

ЁеLч
\"+^'r,ъ

\Y3:}},,:
,ffiý
\ wtл_ '|цtо* i \' ýý-,.liz

Wili;i,,.,--ý

N4отивироваII[Iос реIIIсIlие комиссии врачей-lrоихиатроI] оформ-llяеr,ся :]аiIисьlо I]

N4с/lиI{иI{сr(оЙ докумсI Il,аllи и.

2.4, )\испаlIlссрIIое ttirб;tttl7цсiiис усl,а.tliа}I]JIивастся I],I]с.-Iсtrис 3-х рабо,rих /(rrсй 0() /[IIrl:
()I(iiзаIIии1) устаноI]JIсIIия /IиаI,IIоза IIсихичсскоI,о расс,гройсr,ва гIри

I I с ихиа],ри.tссtсой IIомо пIи tз ам буrIа,горI Iы х ycjloI]иrIx;
2) IIоJIуI{сItия l]ь]писIIого эIIикриза из мсдиrциlIской карты стаI{иоIItll)IIоI,о

болl,tIого по рсзулI)татам оказаIIия психиатрической помоIIIи в стаIIиоIIt}рrrr)rх

усJIоI]иях и I] усJIоI]I4ях /llIcI]IIoI,o стаIIиоIrара.
2.5. ОргаIIизаIIиI,о /lисIIаIIссрIIоI,о rIабlttо2lетII{я осуII\сс,гI]JIясl, замсс,ги,гсJII) l,jIi1I]IIoI,o

BpaLIa rro ItЭР.
С IIеJIыо опl,имизаIlии I1ровс/lеIIия /lис[IаIIссрIIоI,о ltаб.ltrо7lеltияt ззмсс,I,J,I,I,сJIIl

2.1./\исrтаIIсерное ttаб-шю;lеtlие IIроводят участковыс враI]и-IIсихиа,гры
/IисIIаIIсерIIоr,о о,г/цеJIеIIияI I'БУl] АО (ОКГIIj>>, которыс оIrрсl{еJIяIо]] IIepиo/1I4I-IIIocl,b

l(исIIаIIсерIIых IIppIeMoB (осмо,гров, коIIсуJIь,гаIIий), обr,ем IIрофиJIак,I,иLIссI(их,

/lиаI'Ilосl,ических, .ltе,лебных мероIIриrI,t,иЙ и rtеобхо;lимосl,ь IIа:JIIаIIения меlциI{иtrскоЙ

реаби.тtитаIIии опрелеJIяIоl]ся врачом-IIсихиа],ром в соо1,I]еl]сl,вии с IIастоrlIIцим
I Iоря7-1ком, с yLIcтoM сl,аI{/царl,ов ме/IиIlиIlской IIомоIIIи и IIа ocIIoI]c I(JIиI{иLIсских

рскомсII/1аrlий. I lри IIlJоI]е/lсIIии llиclIi1IlccpIIoI,o ttаб:ttсl/iсllияt ylIt4,1,LIi,,ilI(),l,c}I

рекомсIIдаL\ии вlэачсй-сIIеIlиалис,гоl], соllержаIцисся в мс/{иtIj,ltлской /1оttумсII,1,а1Ilи[.i
JIиIlа.

2.tl. I Iри IIроI]е/lсIIи1,I /\14cIl.}IlcepIIoI,o тlаrб"lttодlсtlияi мс/iиIIиlIскtай piaбtl,t,tttttc

(мс2lициrIсl(ая ccc,l,ptl, мс/lиI{иllская сестра у.lасr,lсоваяl), уIIоJlItомоLlсIIllый
руково/Iиl]сjlсм мс/lиI lиI Iской оргаl I изаtlиt l обесIIсtIивасl,:

1) сРормиlэоваtlие сIIискоI] JIиIц, в отIIоIIIсIIии которь]х OcyIIloc,гI]jIrIc,l,crl

/IисI IaI,IccpHoe наблtо7lсtrие;
2) иlIформироваIIие JIиII иJIи их закоIIIIых IIрелс]]ави,ге.тtсй о tleoбxolll4п4ocl,t4 ,II]I(и

I] ме/{иIlиIlскуIо opI,aIIи:]arl14Io IIа /цисrIаttссрtтый Ilрием (ocMo,1,p, KoIIcyJIb,I,itlцttttl) lj

I \еJlях /IиспаI-IсерI Iого ttаб.lttо7дсl tияI 1

3) обучение JIиtI иJIи их закоIIIIых Ilреl{с,гавите.ltей IIаI]ыкам самокO}tl,роJIя
ttока:за'ге.ltеЙ сос,гояIIия здороI}ьrI, оlIре/IсJIснIIых врачом-IIсихиа,гром, lIрово/\rIIIlиN4

/lИсIIаIIсерIlос ttаб.lttо2lсtlис, и аJIl,ори,гмам пlцсi,iст,lз1.1я l] cJIyIIile pi_l|]I]1,I,1,1,1}l

)кизIlеуIрожаIоIIlих ссlс,гояt tи й.
2.9. I}ра.,r-IIсихиатр при rIрове/lеIIии /lисIIаIrсерllоr,о ttаб:ttо2lсttияt:

1) yc]'alIaI]JtиI].lcт] l,pylIIIy (llo71r,pyrlrry) /lI4cIIallceplIol,o llaб.ltltl21tlltttя 1l IIplI
ltесlбхо2lимосги измсIIrlсl, I,pyIIII)u (llo.rlt,ilyrrrIy) lIисIIаllссрIIоI,о tlrrб:tttl;1ctt1.1яr I}

соотвстствии с приJ-lожеIIисм к IIастояIIIему 11орялку;
2) иrrформирусl] JlиI\ иJIи их закоII]rllх прс/]сI,аI]итеJIсй о факте орI,,аIIизаIlии

I'.IIаВIIоГо врача rro ItЭР, IIс Ilоз/(IIсс 10-r,o IIисJIа мссяIlil, cJIc/lyIoII\cl,o lза o,I,1I(),I,ItIrIN4,

ОрI'аIIиЗуеr'обобrllеIlис и IlроI]оlциl,аIIаJIиз резуJlьтатов /lисIlаIIlсерIIоI,о rlабltlо1\()IlиrI :tii

JIиlIами, I]ахоляIllимиQя lIa мс/lиIlиI{ском обслуrкиr\ании в меiIиIIиlrской орl,аtlи:]аI(ии.
2.6. IIа:lи.tис мс/lLrIциIlсI(их IIока:]аIIий /1.1rя IIроi]с/lеIIиrI /IиctIaIIccptIoI,o ltaб"ltlcl71cttl,Tll.

lUIи,I,cJlI)IlOc,I,1) /ц14cItaIlccpI1OI,o tlаiбLttсl71сttия и IlаJlиI{ис ме/IиIIиIIских IIоI(азаIlий /Uur
IIpeKpalIlellиrl лисIIаIIссрIIоI,о rtаб"rttо7lеIlия оIlре/lеJIяIо,гся ксlмиссией tlраr.rсй-
IIс14х]4а,гроI]] I] соо,гI]сl,с,lзии с tttlс,гоrIII1иN,I I Iоряt7lксlп,,t, с y.-tel,tlM c],alIi/lLlpт,oI]

мсllиIlиIIской IIомоIIIи и IIа oclloвe I0IиIIиLIескI4х pcкoмcl ll1аllий.

/\исIIансерного наблю/IеIIия в теLIеIIис 10 рабочих iluсй tIocJIc IIриIIя,гия pclIIcIlLIrI ;

объсме и Ilерио/lиIjlIосl]и /цисIliilIссl)Ilоl,о3) иrrформируст о IIoprUIItc)

лtаб:tю7lсltия;
4) ОРГаIrИЗУс'Г И осуIIIестI]JIrIс,г rIровсlцсIIис lIисIIаIIсерIIых IIрисмоi] (о,:IчIсl,грtltз,

I(ОIIСУJIЬl'аrlиЙ), trро(lи:rаl(1,14LIсских, /lиагIIостиLIсских,:Iе,IебIIIlIх и рсэабt,l-rtи,l,i]I(I,i(}IIIIIlIх
мсроlrрияr,ий;

5) ОРI'анИЗУе'г в случае IIсвозможIIости поссtIIсlIия JlиIloM мс/IиI\i4Irской
ОРI'аIIИЗаIlии в сI]rI:]и с ,гяжес,гыо сос,гояllия или IIаруIIIсI,Iисм /Il]иI,al,cJlLIILIx t|l5,111,,,""
IIровелеIIие /IисIIаIIсерI{ого IIриема (осмотра, коIIсуJlьr:аrlиl.r) IIа /{ому;

6) ocyrrlec]'I]JlяeT tIри lIеобхо/lимос,гI.I /{истаIIIIиоIIIIое тtаблtоllеIIис за JII,IIloM I]

соотвстствии с IIоря/Iком орI.аIIизаI{ии и оказания мс/IиIIинской IIoMoIIiLI с
I IримеIIсIIием теJIемеди I IиIrскихтехttо-rtоl-ий

1) IIрИ наJIиLIии ме/lиIlиIIских tIоказаний IIaIIpaI]JIrIe,l, JIиI(о в мсlIи]{иIIскуIо
орГаIIиЗаI{иIо, oKaзLIBaIolIlyIo IIсихиа1,рическуIо IIомоII{ь }} сI,аIIиоIIарIrых усJl()вI,Iях,
ИJlИ I] Ме/IиIIиIIскуIо орI,а]lизilllLIIо, окilзi,IваIоIIIуIо IlсихI,Iаr,I,риtlескуIо IION,l()1II,L Il

усJIовиrIх лllевlIоl,о с,гаtциоIIара;
8) оргаIIизус,г KoI,IcyJIL,l,aIlиIo JIица вра.Iом*сtIсII14аJIистом IIо о,I]/lсJILIIым

:забо.llсtзаIIиям иJlи сосl,оrIlIиrlм (I,pyIrrraM забозlеваltий илчl сtlс,гояtttий) :tpyгor,i
п,tС2iI,ttlиtlскоЙ орI,аIIи:]аIlии, в l,ом LIисJIс с IIрl{мс]lсllисм l]сJlеме/1]4I[l,tllсl(их
'I'СхIiоJIоI^иЙ, и осуlIlес],I]Jlяег /{исllаIIссрIIое ttабltIо/lеIlие IIо соI,JIасоваIIиIо и с yT.lg,1,,rпд

pcKoN4 eI I/1a r 1и й укilзаI I I I о I,o l]ptl.-l а -cll е I lи аJlи c,I]a;

9) ве2lеr'учеl,JIиll, в о,I]I{опIсIIии коl,орых IIрово/lи,гся /lисIIаIIссрIIос ttаб.lItо7lсttис;
l0) ПроВо/{и'г аIIаJIиз рсзуJIьтатоIj rIроI]е/IелIия lIисIIаIIсерIIоr,о ttабltlо7цсtlия It.l

ОСНОВаItиИ сВеllеIIиЙ, со2lер>tсаIIIихся в ме/IиIIиt,lскоЙ /{окумеII,1,аIlии JIиIlа,
2.10. /[исrrансерrrыri IIрием (осмо,гр, коl{суJIь,гаrlия) врачом-Irсихиа,I,ром I}KJIloLlac,l,:

1) oIleIIKy сос'гояIlиrI JlиIlа, сбор лtitlIоб и atIaMlle:]a, Ilсихоttа,гоJlоI,иLlсское и

фиЗика;tьIlое иссJIеlцоваIIие, назIlачсIIие и оцеIIку.lrабораторtIых и иIIструмеIi,гzlJII)Ilых
иссJIеilоватшй

2) ycT'arrol]J]clIиc иJIи уточliсIIис /lиirl,Ilоза ItcиxltLlccI(oI,o рilсст:ройlс,гlза;
3) оЦенку IIривержеIIIlости JIсI{еIIиtо и эффек,гиr}I]осl,и pajIcc llазIIчitI{.,llIIlоI,()

J]еЧеIIИЯ, tIсобходимуIо KoppeкIlиIo IIрово/IимоI,о JIет-IсIIия, а также I]oI}l)llIIcIILlc
моl,иваII lи14 Jlи] ц?t к JIсLlсIIиlо;

4) lrазrrачсItие IIо N,lс/Iи]циIIским lIокi}:]аIlиям /lolIoJIIlиTeJII)Ilt,tx tlрофиJIаI(,I]иI.tссi(Llх)

/ЦИаI'IIОС'I'иLIесКих, :tсчебttых мероIIрия,rиЙ и меlIиIlинскоЙ реабиJIи,I,аI\ии, в 1,oM t,IисJIс

IIаIIраВЛеIIис JIиlца в ме/IиIlиIrскую орi,аrIизаIциIо, оказываIоIrlуIо IIсихиатриLlесl(уI{)
ПоМоП{ь I] стациоIIарI{ых условиrIх ) иJIи I] медицинскуIо оргаIIизациIо) оказываIоIIIуIо
IIсихиа,гриLIескуIо IIомоIIII) I] усJIоI]иях /IIIcBItol.o с.I]аIциоIIара;

5) РаЗr,ясНсIIие JIиIlу иJIи el,o :]акоIIIIому IIре/Iс,I,аI]итоJIIо аJII,ори,гма 7цеlYrс,t,вий ll
cJIyLIae развития жизнеуIро}каIошIих сосr,ояtIий и тлеобхо7lимос,ги cl]oel]peмcllIloI,o
l]ызова скорой медиIIиIIской помоIrlи.

2.11. l] cJlyLIac убыт,ия (выез7lа) JIиIIа за IIре/{сJIы 1]срритории r:убr,сtс,r,ir
РОССИйСКОй Фе2lеl)LlllиLl, I] коl,ором olI IIрожиI]аJI L{ I} котором ooyIlicc,гi]Jlrl.1loci, cI,()

lцисrlаIrссрное tтаб.lltо2lеttие, в сI]язи с измеIlеIIисм lvlCC'I'a )I(и,l,cJlbc,1-I]{l (Mcc,r,ir
rtРебЫваtlия) rIa срок бо-ltее 1 месяtlа /цjIrI l,pylllI llисIltIIlссрII()l,о ttaб"itIo/(ctt1.1яI "/I,-l",
")\-2" И "/[-5", ИJIIr1 3 Mcc-lttlcl] /lJlrl i,pyIIIlI)I /(исIIаIlссрIIоI,о llаб.ltlо/Iсtlияl "/I,-3". lt;lt.t l,]

месяIlев /IJIя IруlIrIы диспаrIсерIIого
IIрс/{ставитель в Ilслях обсспс,лсrtия
иttформирует:

Itаб.lItодетlия "l\-4" JIиIIо иJIи cl,o зilкоttтtый
IIрссмсl,RсIIIIости лиспаlIсерIIого IIaбJlIo/lcIILIrI

1) ВраLIа-психиатра мс/IиIlиI,rской орI,аII]4заIiии, в ко,горой ocyIIlcc]]I]JIrIJlocL
дисIIансерное тrаб.тттодцеttие JIиIIа, лля оформлсния I]ыIII4с}]ого эI]икр14зrt I4з

МеЛИЦИНСКОЙ ЛОКУМентаI{ии JIиIlа с IIеJILIo Irреl{ставJIсIIия yKaзaI,I}Iol,o I]I)IIIиctIoI,o
Э[IИКРИЗа В Ме/циIIи]IскуIо оргаIIизаIIиIо IIо lIoBoMy Mcc,I,y жиl,сJII)с,I,I]а (плсс,r,1,

ttрсбываtlия) ;tиtlа lцJIя IIроВс/IсIIиЯ /1исIIаIIсСрIlоI,о tlабlttо/\спиrI) - I] cpoI( IIс tI(j,]/llIcc
14 ка"lrеtt2(арных JIтrсй ло латы убыт,ия (высзла);

2) мс:21иllиIIскуIо орI,аIIизаIIиIо IIо IIoI]oMy мссту жи,I,еJlьс,I,rlа (мссту tlрсбr,ttзаtIия)
JIИIlil ltJIя IIpolloJl)I(cIlиrI в о1,ItоIIIсIIии ]IcI,o /\исIIаIIсерIlоI,о ttaб;lIo71ctlиrl ^ l],l,сIIсlrис l4"
КalJIеII/IаРttЫХ дlttеЙ с /ца'i'ы ttрибы,гия IIа Ilol}oe Mec,l,o }ки,I,сJlilс,l,ва (мес,го lIрсбt,ltзi.tttия),
2.12, IЗРаr'I-ttСиХИа'гр мс/lиIIиIIской орI,аIIи:заIIии, t] tсо,горой ()cyIIlccl,l]JIrIJI()ci)

/lИСIIаПСерIIое ttаб.lttо2цеttис JIиIIа, в ,геLIеIIис 1 рабо.lих 2цlrеЙ с /ца,I,I)I IIоJIу1,IсI{иrI
ИlrdlОрмаllии об измеIIсIIии мсста }кительства (места Ilребываltия) лица о(iорм.ltяс,г
tзЫttисtlоЙ эпикри:] из мс/{иlIиIIскоЙ /цокумеII,гаI(ии JIиI(а и IIере/lас1] указаtlttыli
Вt,tttИСПОЙ ЭIIИкриз Jlиtly иJlи el,o закоIIIIому IIреIIс,гаI}итеJIю с IIеJIыо сго дaJll)ltciitttct,tl
ПреIIс'гавлеIIия в медиIIиIIскуIо оргаIIизаllиIо по новому Mccтy )I<иI,сJIьс,гва (Mecl,y
llребываrtия) лица для IIрове/IсIIия /IисIIаI{серIIого набlttо/lотtия.
2.1З. f{lrclIatlceplIoc ttабlttоllсttис IIрскраIrlасгся Irри вы:J/lороI]JlсIIиl4 иJlуI
:]}{ачи'l'еJIьItом и сr,tlйlсом уJIуI]IIIQIIии IIсихиLlесJ{оI,о сос,I,ояItия JIиIlа
2.14. Све/lетrия о /lисIIаIIсерIIом tlаб.lrtо7lеltии вIIося,гся в мс/lI4I(иIIскуIо lloI(yMeI1,1,itI{иI()
JIиIIа.

СОIJIАСОВД]о:
l]irмесr,иr,еJIь I,JIaI]IIoI,o BpaLIa IIо JIсчсбrlой рабо.l.е

Ii.Il. N4урл,гоI]л
202З г.

l]амсс,ги,геJIь I,JIaI]lrt>I,o врача IIо су/{сбttо-эксttсртrrой работе
N4.I]. сЕроIII,гл[Iов

202З г.

lJаплесr,ит,еJIь I,JIaBIIoI,o BpaI-];l IIо I(JI14Ilико-эксItсрr,rrой рабоl,с
с.rо, ],оJIот{иIIл

2023 г,

I Iа.tа"lIt,ttик lце,гско-IIo/{pocткoI]oI.o о.г/lсJIа

FLI]. сокоJIоI]л
2023 г.

))((

С к П оряdкол4 > озllаl{одl]lеt lы.,

(( ))

(( ))

1 IРИJl())I{l1I II,1ll

к ПоI)ялк\, ]lI,Ictla I I()c}) l l() 0,0 l til(ijI I(),ll()l I I IrI

за,ц I,i I ю]\,I. с,грала l0I l ll]\,l х ll0 l I I I
l iOcli] Ii,l

ll ]il l
'lrI(ll1,1i\l

ll(,'lIxlIIlc('lill\l l]ilt ., I llrli]t'l t,t,\t

с гrI)(сJlы]\1 lI с t t-liit;tIпtt t llJl I1,1llc l о
обостря to tr ttl ]\,l 1.I0я бOJI сз t I с I l I I 1,1 ]\,l Il

IlрOя l]JIc ti 1,1r]N,] 1.1

группы (подгруппы)
ЛИСПАI{СЪ]РНОГО НАБЛIОДЕIЛ ИЯ ЗА Л И IIОМ, СТРАДАIОIIIИМ ХРОНИLI ЕСКИ М
И ЗАТЯЖI{ЫМ ПСИХИLIЕСКИМ РАССТРОЙСТВОМ С ТЯЖЕJIЫМИ СТОЙКИМИ

ИJIИ ЧАсто оБосl,ря ющим и ся Бол ЕзtlIJнItыми I lроя вJIIJIIиями

()чa]l] ия

лисг]?]llсерl]ого
набJ]ю/.lеl{иr] tlри
необхоли Nлосl,и
опрсдслr]}отся
следуюtцие
подгруппы:
Н - лlица tla
начальllых этапах
психического
расстроЙсI ва;
С - лиllа с
суиLlилаr]ьными
Iмы()JlriN/и и1

l];]мереllиr] lи и;

rlсихически lM и

рассlройсlt]ами и

рztс()гр()Й(;Ii}ам и

поRе/lсllиrl,
имеlоLl{ие
коморбидные
забоJlевания,
сь}r]занныLr с

употреблеllием
психоакт,ивных

l(-лиLlа с }{изкой
г]риверженностьlо к

JIечению,
[-l - лиLlа,
поJlучаtоtllие
Jlечсt]ие
11t)l(э[)с,т,t-]сil iJ ы ми
п peI]api{I,i]пl и

п poJ]oH ги роваL{ llого

Группа
]испан(
ерllого
,]аблLол

еt]ия

Хроническое и затяжное психическое
расстройсгво с тяжелыми с,тойкими

иJlи часто обостряюLцимися
болезненными проявлениями, при
llал ич и и коl,орого устанавливается
группа диспансерного наблюдения

нозологические
единицы

Коды по
Vll{Б-10

<1>

плинималlьнаяl
периоl]ичllость
дисп;]нсерllых

приеN/]ов
(осмо,гров,

консультаций)

Гlрим

1-1 Хрогtическое и зат,я)(llое психическое
расстройсrво с тя)(еrlыми стойкими
иJl и часто обост ряющимися
болезненными проявJ]ениrlми (лалее
- психичесl(ое расстройство), в связи
с которым осуществлялась
госпитаJlизация в мелицинскую
организациlо, оказывающую
психиатрическу}о помоtль в
стациоtlарl]ых условиях (далее -
медицинская организация), 1 раз в
годиболееи(или)
продолжительностью более 1 20 дней
в течение 2 лет

Оргаttи,lеские,
вклlоt]а11
си l\лпl,омаl,ические,
психические
расстройс,тва;
шизофрения,
шизотипические и

бредовые
расстройства;
расстройства
настроения
[аффективные
расстройства];
невротические,
свrlзаliLlые со
с,трессом и

соматоформные
расстройст ва;

ра сст ро й с гва
Jlи\]t]осl,и и

поtlедеt]ия в зрелом
возрасте;
умстr]е}{наrl
отсталос,гь

г]00 _

[::09; F]20
- [:29;
F30 -

F39; F40
- F4В;
F60 -

F69; F70
_ F,79

lltэ рох<с; 1 раза в
м()сяtl

[3 груtillсl
лисг]?]llсе}
наблюд.lеt
необхоли
опрсдслr]
следуюtцL
ПО,ЩГР!П Пt:

Н - лlица t

начальllы
психическ
расстройс
С - лиllа с
су иLlилаr]l
М tl l ()Jl Яi Nl] И

l];]мереllи
З -.rlиLlа t;

r]сихическ

расст ройс
рzlс:с;грtlйr.
поRе/lсllиJ
имеlоLl{ие

употреОл(
психоакт,и
вещест,в;
l( - лиLlа с
г]риверже
JIечению,
[-l - лиLlа,
поJlучаtоtl
Jlечсt]ие

преI]арir I

п poJ]oH ги
|

дс:йствияl

\-2 [lсихическое расстройст,t]о, в сt]riзи с
которым осуществлялась
госпитализация в меllици нскую
орI;rниз;]цию 1 раз в 2 го7lа и

l l ро/]ол)киl,ел t)l] ocтbto lv е н ее 1 20 slr юй
в ],ечеllие 2 Jlе,г

в течеttие
первого года - не
реже 1 раза в
месяL,l; Е]

даllьнейшlем - }le

реl<еl р;lзав2
месяца

1-3 Психическое рассгройство, в сtsязи с
которым не осуществлялась
госпитализация в медицинскую
организацию в течение 3 лет и более

Не ре>ке 1 раза в
3 месяца

^4 Психическое расстройстt]о в стадии
ремиссии или компенсаL]ии, в связи с
которым не осуществлялась
госпитализация в медиL{инскую
организацию в течение 5 лет и более

1-1e реже 1 раза в
год

1-5
активн
)е

lисг]i:]llс
)plloe
tаб.rlюд1
lние)

Психическое расстройстt]о tlри
устаllовлени и следу}оtлих фактов :

1 ) совершtение лиtlом обll1ественно
опасl]ых дейсгвий (tз том числе по
,rlаli 1.1 ы м ана м tlеза);
2) назtlачr:ние су/]ом лиL1у
принудительного наблюдеllия и
JIече}]ия у t,]рача-психиа],ра в

В tc,te llие 10

рабо,lих 71ней
после
уста}lоRJlеtJия
/lиспаtiсорного
ttаблtодlсtlия; в

даrlьtlейшем - не
pcl<e 1 раза R

амбулаторl"] ых условиях;
3) назначение судом лицу других
вилов принудительных мер
ме/]ицинского характера (в том числе
по данным анамнеза);
4) ttаличие у лица t] структуре
психического расстройства
симп гомов, обуслlовllивающих
склоllность к соRерLUениlо
обLцс;ствеtl t]o огlасt] ьlх дlействи й
(и м пера,ги в}] ые галIl }оt'1и н;]Llи и,
llекоторые формы бреllа:,
психопатоподобные состоrltJия с
tlоt]ыше}]l]ой гlоведеttческой
аl(тиt]ностьlо и патоIlогией Е]лечений
и проч.) (в т,ом числе по данным
анамнеза)

месяц